
RETTIGHEDER: Ny lokalplan kan lukke sti over havnen til Plantagen 
på Knudshoved
NYBORG: Stien fra Kystvej og Provst Hjortsvej forbi havnen og Kom-
munekemi ud til Plantagen på Knudshoved er i fare for at blive luk-
ket. Det er Kommunekemis køb af jord af havneselskabet Associated 
Danish Ports A/S, ADP, der har gjort en lukning af stien aktuel.

- Vi har købt jorden af havnen under betingelse af, at stien ikke går 
ind over vores fremtidige område, siger Kommunekemis administre-
rende direktør Kjeld Knarreborg.

Deltag i debatten

- Vores køb af havnejord kræver en ny lokalplan. Vi har fået at vide, 
at den plan vil håndtere sagen omkring stien.

Især havnen er meget lidt begejstret for at få lagt stien rundt om 
Kommunekemis udvidede område, som ellers ville være det naturlige 
valg. Det vil være utrygt med offentlig færdsel langs arealer, hvor 
der kan blive håndteret tungt skibsgods, har ADP's direktør Jens 
Peter Peters anført, og han mener i øvrigt ikke, at stien bruges af ret 
mange.

Stien bliver imidlertid opfattet som en gammel kirkesti, brugt af 
beboerne på Slipshavn, når de skulle til byen. Så der er for længst 
vundet hævd på brugen af stien.

Ingen hævd-ret

Sådan forholder det sig ikke, fremgår det af et notat fra Landinspek-
tørerne Hvenegaard&Meklenborg A/S, lavet for Nyborg Kommune.

Forudsætningen for at vinde hævd er, at brugere eller ejere af arealer 
i Plantagen og på Slipshavn kan dokumentere, at de i mindst 20 år 
uden tilladelse fra jordejeren har færdedes ad stien. Den eksisterer 
derimod i kraft af et over 50 år gammelt vejudlæg. Så stien er en 
almen sti, og betingelsen for at vinde hævd er ikke til stede.

I 1995 blev reguleringen af stien fastlagt i den nuværende lokalplan 
som et principielt forløb sådan, at den godt kan flyttes. Notatet 
konkluderer, at stien kan fjernes, hvis der på anden måde sikres pas-
sagemulighed mellem Provst Hjortsvej og Plantagen.

Hvordan det skal ske er uklart, men Arvid Degn, afdelingsleder i 
teknisk afdeling i Nyborg Kommune, siger, at der umiddelbart intet er 
til hinder for at lukke stien.

- Men det kræver en politisk beslutning, som vil blive taget, når et 
nyt lokalplanforslag kommer op i udvalget om et par uger, siger han.

Hænger på stien

En af stiens hyppige brugere, Svend Erik Marcussen, formand for 
Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité i Nyborg, er sikker 
på, at der er hævd på stien.

- Så jeg tror nok, de hænger på den sti, siger han.

Det samme giver Friluftsrådets stiekspert i den fynske amtsbesty-
relse, ChristianJensen, Assens, udtryk for.

- Det notat er smart formuleret og tydeligvis bestilt arbejde, siger 
han og erklærer, at Friluftsrådet agter at gå ind i sagen. 

Strid om offentlig sti
04. december 2001 01:00 Af NIELS ANDREASEN 



17. januar 2002 01:00 

NYBORG: Et flertal i miljø- og myndighedsudvalget går nu ind for, at 
man bevarer den såkaldte skole- og kirkesti fra Kystvej til Plantagen.

Det oplyser det nye udvalgs nye formand, stationsleder Tage Juel 
Jensen fra Venstre.

Kun De Konservatives medlem af udvalget, Ulrik Nielsen, tog forbe-
hold overfor beslutningen.

Miljø- og myndighedsudvalget havde sagen på dagsordenen, efter 
at den var sendt tilbage til udvalget fra økonomiudvalget. Det skete 
med begrundelsen, at der ikke var enighed i økonomiudvalget om 
afgørelsen. Et flertal gik dog ind for at nedlægge stien, og i det gamle 
teknik- og miljøudvalg var der også et flertal uden om formanden, 
SF'eren Knud Theil Nielsen, for en nedlæggelse

Tage Juel Jensen begrunder blandt andet udvalgets beslutning med, 
at der ham bekendt er fri - altså offentlig - adgang til landets havne. 
Det er sidst blevet slået fast i Fredericia, hvor havnemyndighederne 
ønskede havnearealerne lukket af for offentligheden.

Stien kan ikke bevares på det sted, hvor den er i dag, da den ligger 
på et areal, som kommunen har solgt til Kommunekemi.

Og virksomheden har meget naturligt betinget sig, at stien fik et nyt 
forløb, altså nærmere mod havnen, der ikke er glad for stien. (pejo) 

15. januar 2002 01:00 

lokal debat

Af Mette Blix

Byrådsmedlem i Nyborg (NYborgerne)

I Fyens Stiftstidende kunne man d. 11. januar læse, at Økonomi-
udvalget har sendt spørgsmålet om en evt. nedlæggelse af den 
såkaldte "kirkesti" tilbage til genbehandling i Miljø-& Myndigheds 
udvalget.

En god beslutning, fordi det viste sig, at vi i Økonomiudvalget står 
splittet i denne sag. Det drejer sig ikke, som avisen antyder, om at 
den nye borgmester ikke har "styr på sine tropper". Sagen kunne 
uden problemer være sendt videre til endelig afgørelse i byrådet. 
Men et enigt Økonomiudvalg valgte at give det nye fagudvalg 
mulighed for at genvurdere sagen. NYborgerne mener at stien skal 
bevares, men nødvendigvis flyttes ud i det nye skel mellem KK og 
Havnen, hvis der ikke kan findes en helt anden og bedre løsning.
 
Spørgsmålet om stien er en detalje i en principiel og vigtig sag: Skal 
en virksomhed i Nyborg (KK) uden videre kunne købe 8000 kvadrat-
meter jord, som i øjeblikket er udlagt til havneformål, - og så efterføl-
gende blot anmode Nyborg Kommune om at udarbejde ny lokalplan, 
som ændrer området fra "havneformål" til "erhvervsformål"? Og så i 
øvrigt give udtryk for, at den sti, som har været i området siden 1888 
skal væk, fordi den generer?

Er Nyborg kommune bare et stempelbureau, der efterfølgende lovlig-
gør en virksomheds handlinger?

Svaret er selvfølgelig NEJ. Her er endnu et eksempel på et bagvendt 
sagsforløb.

Der har ikke forud for udarbejdelsen af Lokalplanforslaget været 
nogen overordnet politisk drøftelse af spørgsmål som: 

Synes vi i Nyborg, at KK uden videre skal kunne udvide sin kemiske 
produktion her?

Synes vi, at det er ok, at ADP (havneselskabet, red) sælger ud af 
lokale havnearealer, og så samtidig har store fremtidsplaner om 
yderligere opfyldning i fjorden?

Synes vi, det er principielt i orden, at en virksomhed kan købe et 
stykke jord med en offentlig sti på, der har eksisteret siden 1888, - 
og så efterfølgende forvente at den nedlægges?

Denne sag handler ikke kun om følelser for en sti, som nogen påstår. 
Det er et eksempel på et sagsforløb, der er bagvendt og i hele sit 
væsen udemokratisk.

En spadseretur på kirke- og skolestien mellem Provst Hjortsvej og 
Plantagen giver ifølge en tidligere læserbrevsskribent mindelser om 
en KZ-lejr. Forklaringen er ståltrådshegnene på hver side.

Bagvendt og udemokratisk

Kirkestien bevares



18. januar 2002 01:00 Af NIELS ANDREASEN 

 
Også i 1888 var der forsøg på at sløjfe kirkestien til Slipshavn. 
Foto: GERT EJTON 

NYBORG: Offentlige stier sætter med jævne mellemrum sindene i kog 
hos brugere og jordejere - og jord-lejere, som det her drejer sig om.

Til daglig kalder vi den for kirkestien. Den går fra Provst Hjorts-
vej forbi havnen ved Lindholm og Kommunekemi til Plantagen på 
Knudshoved og videre til den tidligere lodsstation på Slipshavn.

Noget tyder på, at stien alligevel ikke skal sløjfes efter Kommuneke-
mis køb af havnejord. Det var ellers den politiske holdning i Nyborg 
Byråd i efteråret, men nu er stemningen vendt til fordel for at bevare 
stien.

Deltag i debatten

Så historien gentager sig, konstaterer en beboer i Provst Hjortsvej-
kvarteret, som ikke ønsker sit navn i avisen, men som er dykket i de 
gamle forhandlingsprotokol fra Nyborg Byråd og har hentet følgende 
historiske sti-sag frem:

Tilbage i 1888 røg stiens brugere og lejerne af de marker, den gik 
igennem, i totterne på hinanden.

Lejerne af Vognmandsjordene, som området hed, da byens vogn-
mænd her havde deres heste på græs, og hvor i dag bebyggelsen 
ved Vognmandsvej ligger, ville ikke have det rend af uvedkommende 
hen over markerne. Så de spærrede kort og godt stien af ude ved 
Dæmningen.

Det blev beboerne på Slipshavn rasende over og klagede til amtet.

I udvalg

1. marts 1888 havde byrådet så sagen for, og i dagsordenpunktet 
4.19-1888 i "Uddrag af Nyborg Byråds Forhandlinger" står:

"Amtet udbeder sig i Skrivelse af 22de d.M. Raadets Ytringer i 
anledning af en fra Beboerne paa Slipshavn fremkommen Klage over 
Afspærringen af Stien over Vognmandsjordene. Sagen udsattes, og 

anmodedes Markudvalget om at fremskaffe et Situationskort over 
den paagjældende Sti med Omgivelser."

3. maj var markudvalget klar med en erklæring om, at byrådet havde 
ret til at sikre lejerne markfred ved at forbyde al færdsel udenfor de 
udlagte markveje.

Det blev byrådets svar til amtet.

Men amtet var ikke tilfreds og pålagde byrådet at lave et regulativ 
for offentlige gangstier i kommunen og opfordrede byrådet til at 
genoverveje Slipshavns-beboernes klage.

31. maj besluttede byrådet at lade sagen behandle i teknisk udvalg 
og i markudvalget for at få en fælles indstilling.

En forhandlingsgruppe mødtes med beboerne og var derefter på 
byrådets møde 18. juli klar med et forligsforslag.

Sti-forliget

Dagsorden-teksten lyder:

"Fra Raadets Medlemmer Sørensen og Staggemeier, som vare valgte 
til at forhandle med Beboerne paa Slipshavn om Gangstien over 
Vognmandsjordene, forelaa Meddelelse om Forligstilbud saalydende:

a. Beboerne forpligte sig til at tage deres Klage tilbage og at benytte 
den Vej, som Markudvalget har anvist, saalænge indtil det nuvæ-
rende Lejemaal af Jordene udløber.

b. Kommunen forpligter sig til, når Lejemaalet er udløbet, at anvise 
og anlægge Vejen i den Linie, som Beboerne i deres Klage have gjort 
Fordring paa, samt at erstatte strax den Forhindring, der nu findes på 
S.Ø. Enden af Dæmningen, med en stente."

At det var en ophedet sag denne sommer viser, at indstillingen blev 
vedtaget med otte stemmer mod tre. De tre var Markudvalgets 
medlemmer Birch, O. Nielsen og Hansen, og de må - skriver vores 
protokollæser - formodes at være lejerne af de berørte jorde.

Beboerne på Slipshavn trak deres klage tilbage, byrådet vedtog i 
september det år et regulativ for offentlige gangstier i kommunen, og 
så var der - for en stund - atter ro om kirkestien til Slipshavn. 

Da jordlejere spærrede stien til kirken

Også i 1888 var der forsøg på at sløjfe kirkestien til Slipshavn. 
Foto: GERT EJTON 



15. februar 2002 01:00 Af TOM BREHM 
 
NYBORG: Den gamle Kirkesti, der går fra Kystvej til Plantagen på 
Knudshoved, er reddet. Byrådet har enstemmigt vedtaget, at stien 
skal bevares, dog vil den blive forlagt på strækningen mellem 
Kommunekemi og Nyborg Havn. Det skyldes, at Kommunekemi 
har købt noget jord af Nyborg Havn, og at det ikke ville være særlig 
smart, hvis stien skulle gå direkte gennem virksomheden. Derfor 
vil den nu blive anlagt mellem Kommunekemi og Nyborg Havns 
arealer.

Den udgang på sagen blev især hilst velkommen af Henning Jen-
sen fra Socialdemokratiet.

- Det er glædeligt, at Kirkestien bevares uden at vi på nogen måde 
stopper erhvervsudviklingen i området, sagde smede-formanden 
under debatten i byrådet. 

01. februar 2002 00:37 

NYBORG: Økonomiudvalget har nu tilsluttet sig miljø- og myn-
dighedsudvalgets indstilling om at bevare kirkestien mellem 
Provst Hjortsvej og Plantagen. Ingen medlemmer stemte imod. 

Ja til kirkestien

Kirkestien bevares


